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PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA X

FUSHA: SHKENCA NATYRORE

LËNDA: FIZIKË

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator – Dhjetor
Orët 26
	Janar –Mars
Orët 24
	Prill–Qershor

Orët 22

	Ndërveprimi

Gjithsej 29 orë
	Forcat dhe lëvizja 

Kuptimi i shpejtësisë 

Zhvendosja: grafikët 

Kuptimi i nxitimit 

Llogaritja e shpejtësisë dhe nxitimit 

Forca, nxitimi dhe masa

Anija kozmike po niset 

Masa, pesha dhe rëndesa 

Rënia dhe rrotullimi 

Forca, masa dhe nxitimi 

Impulsi 

Koncepti i impulsit 

Më shumë mbi skalarët dhe vektorët 
Momenti i forcës

Momenti i forcës 

Llogaritja e momenteve 
Total 21 orë
	Stabiliteti dhe qendra e masës 

Puna dhe transmetimi i energjisë

Forcat që veprojnë në trupat e ngurtë 

Tërheqja e sustave 

Ligji i Hukut 

Shtypja dhe ndryshimet e shtypjes në lëngje

Shtypja
Llogaritja e shtypjes 

Total  8 orë
	

	Energjia:

Gjithsej 18 orë
	
	Ruajtja dhe shndërrimi i energjisë, burimet e energjisë në nivel kombëtar dhe global

Format e energjisë

Shndërrimet e energjisë

Ruajtja e energjisë

Llogaritja e energjisë

Energjia që përdorim

Energjia diellore

Total 11
	

	Modelet:

Gjithsej 22 orë
	Dendësia 

Total 2 orë 
	Ndryshimi i energjisë dhe ruajtja e saj

Puna

Llogaritja e punës së kryer 

Fuqia

Llogaritja e fuqisë 

Total 7 orë 
	Modeli grimcor i lëndëve
Gjendjet e lëndës 

Modeli kinetik i lëndës 

Forcat dhe teoria kinetike 

Gazet dhe teoria kinetike 

Temperatura dhe shkallët e saj 

Ndërtimi i termometrit 

Bymimi termik 

Energjia e brendshme dhe kalimi i energjisë

Kapaciteti termik

Kapaciteti termik specifik 

Nxehtësia e fshehtë 

Përcjellshmëria termike 

Konveksioni 

Rrezatimi 

Disa pasoja të transferimit të nxehtësisë 

Total 20 orë

	Shkallëzimi dhe matja:

3 orë
	Madhësitë fizike dhe matja e tyre. Vektorët

Matja e gjatësisë dhe vëllimit 
Përmirësimi i saktësisë së matjes 
Matja e kohës Total 3 orë 
	
	


PLANI TREMUJORI   I

FUSHA: SHKENCAT NATYRORE

LËNDA: FIZIKA ( X )

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Shkallëzimi dhe matja

(gjithsej 2 orë)
	1.1 Hyrje, Matja e gjatësisë dhe vëllimit

1.2 Përmirësimi i saktësisë së matjes 
	Shihni figurën 1.2 faqe 3 të tekstit tuaj. Sa i gjatë është teli? Sa e saktë është matja? Renditni disa gabime që bëhen gjatë matjes së gjatësisë së këtij teli.
	Metodat me në qendër nxënësin / teknika dhe metoda hulumtuese 
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Teksti i nxënësit për klasën e X; mjetet sipas temës

Fletore pune

	
	
	
	Sa e rëndësishme është për shkencëtarët, inxhinierët apo industrinë prodhuese të jenë të aftë të matin trupa të hollë dhe të vegjël dhe me saktësi madhe?
	Puna në grup dhe puna individuale
	Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit për klasën e X;

mikrometër, kalibër

	2

	Modelet

(gjithsej 2 orë)
	1.3 Dendësia (ora I)
1.3 Dendësia (ora II)

Aktivitet 1.2 Matja e dendësisë 
	Cili është kuptimi “më i lehtë apo më i rëndë” kur bëhet fjalë për objekte të ndryshme? Dendësia është një mënyrë e krahasimit të objekteve. Gjykoni se si mund të vlerësoni dendësinë e trupit tuaj.
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
	Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit për klasën e X;

Fletore pune

	
	
	
	Përshkruani një metodë dhe ndiqni hapat e duhur për përcaktimin e dendësisë së një objekti. Sfidoni veten tuaj duke gjykuar mbi dendësinë e një objekti nëse është më e vogël se e ujit dhe më pas vëzhgoni nëse ai pluskon apo jo. Sugjeroni një metodë për gjetjen e dendësisë së objekteve që pluskojnë dhe përdoreni atë në një rast konkret.
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësim i aktivitetit
	Teksti i nxënësit për klasën e X;

paralelepipedë të zgjedhur nga lëndë të ndryshme, peshore, vizore 

	3
	Shkallëzimi dhe matja

(1 orë)
	1.4 Matja e kohës 
1.4 Kuptimi i shpejtësisë 
	Jepet pyetja 1.9 faqe 11. Për t’i dhënë përgjigje këtyre pyetjeve, si fillim le të kryejmë veprimtarinë 1.3, faqe 10
	Hulumtimi 
	Vlerësimi i aktivitetit 
	Fije spango, metër shirit, trup i varur në fije, raportor

	
	Ndërveprimi:

Forcat   dhe  lëvizja 

(7 orë)
	
	Koncepti i shpejtësisë është i zakonshëm në jetën e përditshme. Cilat janë madhësitë që duhet të njohim për të përcaktuar shpejtësinë?
	Rrjeti diskutimit 
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve
	Teksti i nxënësit, Fletore pune

	4
	
	Aktivitet “Matja e shpejtësisë”

2.2 Grafikët largësi-kohë
	Përcaktoni një metodë dhe përdoreni atë për të llogaritur shpejtësinë e lëvizjes së ndonjërit prej jush në fushën ose palestrën e shkollës. 
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit. (Buletini i pjesëmarrjes)
	Kohë matës, p.sh. orë, kronometër, etj. Metër shirit, biçikletë (opsionale)

	
	
	
	Mund t’i kërkohet një nxënësi të ecë në klasë me shpejtësi konstante e më pas të ndryshueshme, ndërkohë që në dërrasë vizatohet grafiku largësi- kohë.
	Metoda gjithëpërfshirëse
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit; Dëshmia anekdotike
	Teksti i nxënësit 

	5
	
	2.3 Kuptimi i nxitimit 
2.4 Llogaritja e shpejtësisë dhe nxitimit 
	Përshkruani udhëtimin tuaj nga shtëpia në shkollë duke iu referuar shpejtësisë .
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve; Shkalla vlerësuese 
	Teksti i nxënësit: 

CD

	
	
	
	Një atlet mund ta fitojë garën thjesht duke u përshpejtuar fort në start. Si mund ta shprehim nga ana sasiore përshpejtimin?
	Metoda bashkëvepruese
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë nga ana e mësuesit; Buletini i diskutimit
	Teksti i nxënësit: 

 Fletore punës

	6
	
	Ushtrime 

3.1 Anija kozmike po niset
	Duke analizuar grafikët e dhënë, përcaktoni llojin e lëvizjes; përdorni konceptin fizik të nxitimit në zgjidhjen e problemave të dhëna.
	Puna individuale
	Test për një grup temash të caktuara
	CD

	
	
	
	Çfarë është një forcë dhe si paraqitet ajo? 
	Teknika dhe metoda të punës në grup 
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve
	Teksti i nxënësit: 

 Fletore pune

CD

	7
	Forca, nxitimi dhe masa 

(5 orë)
	3.2 Masa, pesha dhe rëndesa 
3.3 Rënia dhe rrotullimi 
	Demonstrohet rënia e lirë e një objekti dhe shtrohen pyetjet: Cila forcë e tërheq atë poshtë? Nga e dimë që ai po përshpejtohet? 
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti i nxënësit: 

 Fletore pune

Objekte me masa të ndryshme, një sasi masash në gram, peshore elektronike për të peshuar objekte

	
	
	
	Demonstrohet lëvizja e rënies së lirë të disa objekteve si p.sh. pupël, letër, letër e bërë shuk, top llastiku, etj.dhe shtrohet pyetja: Pse disa bien më shpejt se të tjerët?
	Hetimi 
	Vlerësim i debateve në klasë
	Teksti i nxënësit; 
Fletore pune

	8
	
	3.4 Forca, masa dhe nxitimi 
3.4 Forca, masa dhe nxitimi (ora e dytë)
	Cila është lidhja ndërmjet forcës, masës dhe nxitimit? 
	Metoda bashkëvepruese
	Vlerësim mes nxënësish;
Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	Teksti i nxënësit; 

Fletore pune

	
	
	
	Le të kryejmë aktivitetin e mëposhtëm për të treguar që lidhja ndërmjet forcës, masës, nxitimit është e vërtetë.
	Metoda eksperimentale 
	Vlerësimi i punës së laboratorit
	Pistë, karrocë laboratori, pulexho, pesha 100 gr që varen, letër gërshëre dhe ngjitës letre, një ose dy porta drite, ndjesorë të lëvizjes, 

data loger dhe kompjuter

	9
	
	3.5 Koncepti i impulsit 
3.5 Koncepti i impulsit (impulsi dhe goditjet)
	Veprimi i një force ndryshon lëvizjen e një trupi. Efekti i forcës varet nga dy faktorë: sa e madhe është forca dhe sa kohë vepron ajo.
	Metoda shpjeguese 
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti nxënësit, CD

	
	Impulsi

(2 orë)
	
	Si mund të përdorim konceptin e impulsit për të përshkuar atë çka ndodh kur lojtari godet topin horizontalisht me një raketë?
	Metoda shpjeguese 
	Vlerësimi i punës së pavarur
	Fletë pune në CD

Sfera mermeri me masa të barabarta, ulluk i pjerrët

Kompleti që demonstron ligjin e ruajtjes së impulsit (opsionale)

	10
	
	3.6 Më shumë mbi skalarët dhe vektorët 
Përsëritje 
	Figura 13.3 tregon forcat që veprojnë mbi një makinë dhe mbi një raketë. Cili është drejtimi i lëvizjes së këtyre dy trupave? Si ta gjejmë forcën rezultante?
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim i punës bazuar në vrojtim
	Teksti i nxënësit; 
Fletore pune

	
	
	
	Situata problemore
	Metoda gjithëpërfshirëse
	Vëzhgim me një listë treguesish
	Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

	11
	
	Testim 

Projekt 
	Ushtrime të hartuara
	Punë individuale
	Test në përfundim të simestrit
	Materiale të përgatitura nga mësuesi

	
	
	
	Specifik 
	Projekt kurrikular
	Projekt kurrikular

Vlerësim i portofolit
	Materiale nga biblioteka, interneti, etj.

	12
	
	4.1 Momenti i forcës 
4.2 Llogaritja e momenteve
	Demonstrohet hapja e derës dhe orientohen nxënësit të analizojnë figurat 4.2 dhe 4.4. duke shtruar pyetjen: 
	Bashkëbisedim 
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë

Vlerësim i aktivitetit 
	Teksti i nxënësit për klasën e X; mjete të përcaktuar nga aktivitetit

	
	
	
	Pse dyert janë të pajisura me doreza të vendosura larg menteshave?
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë
	teksti, CD

	13
	
	Aktivitet 4.2 Punë balance

4.3 Stabiliteti dhe qendra e masës 
	Parashikoni cilat do të jenë forcat që veprojnë mbi një tra të balancuar
	Teknika dhe metoda hulumtuese 
	Punët laboratorike;
	Teksti, fletore pune, aparate përkatëse

	
	
	
	Demonstrohet truku i balancimit “Kanaçja magjike”. 
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues teknika dhe metoda të punës në grup 
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti, fletore pune, aparate përkatëse



Gjithsej 26 orë 45 minutëshe
PLANI TREMUJORI   II

FUSHA: SHKENCAT NATYRORE

LËNDA: FIZIKA ( X )

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e  nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Ndërveprimi ( 7 orë)
	Aktivitet 4.3 “Qendra e masës së një lamine plane”

5.1 Forcat që veprojnë në trupat e ngurtë 
	Gjeni qendrën e masës së një cope kartoni. 
	Metoda bashkëvepruese 
	Vlerësim i prezantimeve të dhëna si detyrë shtëpie dhe i punës praktike. 
	Teksti, aparate përkatëse

	
	
	
	Forcat mund të ndryshojnë formën dhe madhësinë e një objekti.
	Metoda gjithëpërfshirëse 
	
	Teksti, aparate përkatëse

	2
	
	5.2 Tërheqja e sustave 
5.3 Ligji i Hukut 
	Si mund të studiohet zgjatja e sustës– cilat janë madhësitë që duhen matur dhe si?

	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
	Vlerësim i punës së pavarur 
	Teksti, aparate përkatëse

	
	
	
	Do të studiohet grafiku zgjatje – ngarkesë.
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti

	3
	
	Aktivitet 5.2: Studimi i gomës

5.4 Shtypja
	Le të studiojmë zgjatjen e një shiriti gome.
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
	Punët laboratorike
	Teksti, aparate përkatëse

	
	
	
	Çfarë kuptojmë me fjalën shtypje?
	Metoda bashkëvepruese 
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Teksti, aparate përkatëse

	4
	
	5.5 Llogaritja e shtypjes 
6.1 Format e energjisë 
	Si njehsohet shtypja?
	Teknika dhe metoda të punës në grup 
	Vlerësohet puna në klasë; Vlerësim i detyrës së shtëpisë
	Teksti, fletore punës

	
	
	
	Një copë qymyri dhe një bateri zotërojnë energji. Nga e dimë ne këtë?
	Bashkëbisedimi
	
	Teksti, aparate përkatëse, fletore punës

	5
	Energjia

(gjithsej 9 orë)
	6.2 Shndërrimet e energjisë 
6.3 Ruajtja e energjisë 
	Një raketë gjigante ngrihet drejt hapësirës me anë të

motorëve. Secili prej këtyre motorëve djeg rreth një ton karburant

dhe oksigjen në minutë, për të prodhuar energjinë e nevojshme

për të ngritur raketën. Le të trajtojmë shndërrimet e energjisë që ndodhin raketa ngrihet duke u përshpejtuar.
	Metoda krijuese 
	
	Teksti, aparate përkatëse, fletore punës; CD

	
	
	
	Le të llogaritim energjitë e paraqitura në diagramin Sinkey të paraqitur në figurën 6.12. Çfarë vëmë re?
	Metoda integruese 
	Vlerësimi i detyrave të shtëpisë dhe vlerësimi i përgjigjeve me gojë; Vlerësim i punës së pavarur
	Teksti, aparate përkatëse, fletore punës;

	6
	
	6.4 Llogaritja e energjisë 
Aktivitet 6.2: Zbritja e një pjerrësie 
	Një atlet me masë 50 kg i ngjitet një kodre me vrap. Fundi i kodrës ....
	Metoda bashkëvepruese 
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti, fletore punës

	
	
	
	Kur një makinë lodër zbret një pjerrësi, energjia potenciale e rëndesës shndërrohet tërësisht në energji kinetike. Mund ta hulumtoni këtë shndërrim.
	Zbatime praktike 
	Vlerësimi i punës në grup
	Teksti, aparate përkatëse

	7
	
	7.1 Energjia që përdorim 
7.1 Energjia që përdorim (karburantet nga biomasa, karburantet fosile)
	Figura 7.2 paraqet përdorimin e energjisë në botë sipas llojit. Le t’i trajtojmë këto grupe.
	Shpjegimi; diskutim
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Teksti, fletore pune,CD

	
	
	
	Druri është një biokarburant, qymyri është një karburant fosil. Pse ato janë depo të energjisë?
	Bashkëbisedim


	Prezantim me gojë ose me shkrim
	Teksti 

	8

	
	7.1 Energjia që përdorim (burime të rinovueshme dhe të parinovueshme të energjisë)
7.2 Energjia diellore
	Cilat burime quhen të rinovueshme dhe cilat jo?
	Bashkëbisedimi
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti, fletore punës

	
	
	
	Në mësimin e kaluar ju prezantuat disa burime energjie. Tani do të diskutojmë se si shumica e tyre e kanë zanafillën tek energjia diellore. 
	Bashkëbisedim
	Vlerësim i aktivizimit
	Teksti 

	9
	Ndërveprimet

(gjithsej 7 orë)
	8.1 Puna
8.2 Llogaritja e punës së kryer (llogaritja e punës së kryer, xhauli dhe Njutoni)
	Në këtë mësim do të zhvillohet koncepti cilësor i punës, duke përfshirë idenë se, sa më e madhe të jetë forca dhe sa më e madhe zhvendosja, aq më e madhe puna e kryer dhe energjia e transferuar.
	Metoda integruese; ndërveprim, 
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë 
	Teksti, aparate përkatëse

	
	
	
	Një vinç ngre një arkë në lartësi 20 m. Forca ngritëse

e vinçit është 5.0 kN, si në diagram. Sa punë kryen

kjo forcë? Sa energji i është transferuar arkës?
	Metoda bashkëvepruese 
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Teksti 

	10
	
	8.2 Llogaritja e punës së kryer (puna e kryer dhe mgh)

Aktivitet 8.1 Puna
	Një vajzë mund të ushtrojë një forcë shtytëse prej vetëm 200 N. Për të hipur një kuti me peshë 400 N në një platformë, ajo e rrëshqet atë mbi një dërrasë, si në diagram. Sa punë bën ajo për të ngjitur kutinë? Sa energji potenciale të rëndesës fiton kutia?
	Bashkëvepruese
	Vlerësim gjatë debateve në klasë
	Teksti 

	
	
	
	Ku shkon energjia gjatë tërheqjes së një peshe në një rrafsh të pjerrët? Ç’pjesë e punës së kryer nga ju shndërrohet në energji potenciale të rëndesës së peshës?
	eksperimentale 
	Vlerësim i punës laboratorike
	Teksti, aparate përkatëse

	11
	
	8.3 Fuqia
8.4 Llogaritja e fuqisë 
	Muskujt tuaj mund të sforcohen shumë nga ushtrimet në palestër. Trajneri mund të kërkojë që të ngrini disa herë në minutë një peshë të caktuar. Kjo tregon se sa të fuqishëm jeni. Ç’është fuqia?
	shpjegimi; diskutim
	Vlerësim me gojë, vlerësim i punës së pavarur
	Teksti, fletore pune

	
	
	
	Cila është formula që llogarit fuqinë?
	Metoda bashkëvepruese
	Vlerësimi i punës në grup
	Teksti i nxënësit, 

Fletore punës, 

CD

	12
	
	Përsëritje

Testim 
	Le të zgjidhim problemat e dhëna në rubrikën “Pyetje mbi kapitullin”
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
	Vlerësim me listë treguesish
	Teksti 

	
	
	
	Sipas testit të hartuar 
	Teknika dhe metoda për një të menduar kritik dhe krijues 
	Vlerësim i punës me shkrim
	Fletë e hartuar nga mësuesi


PLANI TREMUJORI    III

FUSHA: SHKENCAT NATYRORE

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e  nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	
	8.4 Llogaritja e fuqisë Aktiviteti 
8.2

Projekt 
	Llogaritni fuqinë e zhvilluar prej jush, gjatë ngjitjes së shkallëve.
	Metoda gjithëpërfshirëse
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	Bashkëbisedim
	Vlerësim  detyrave të shtëpisë
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